Lorsqu'à cette demande de Jésus : « Qui cherchez-vous, » les Juifs eurent répondu qu'ils cherchaient Jésus de Nazareth, le Sauveur ajouta aussitôt : « C'est moi ». Cette seule parole était assurément empreinte de beaucoup de douceur et de modestie ; mais Jésus, selon la prophétie, lui avait communiqué la vertu de Dieu (3). Aussi tous ceux qui l'entendirent en furent frappés comme d'un coup de foudre, et à l'instant toute cette troupe d'hommes armés, et Judas lui-même glacé d'épouvante, tombent les uns sur les autres et sont renversés par terre.

O parole ! ô prodige ! Pourquoi tous ces hommes tombent-ils en un moment ? Cela n'arrive, dit S. Augustin, que par la puissance de Jésus, qui peut faire

(1) Quærite Dominum, dum inveniri potest ; invocate eum, dum prope est. (*Isa.*, 55.)

(2) Quæretis me et non invenietis, et in peccato vestro moriemini. (*Joan.*, 7.)

(3) Dabit voci suæ vocem virtutis. (*Ps.*, 67.)

tout ce qu'il veut (1). Cela n'arrive que parceque Dieu est caché sous le corps de cet homme. Où est maintenant l'appareil formidable de tant d'armes? Où est la haine furibonde de tant de bourreaux? Un seul mot prononcé par un homme sans défense les frappe, les abat, les renverse. (2)

C'est là, ajoute S. Cyrille, ce qui rend ce spectacle magnifique et digne de fixer l'admiration de notre foi. Qu'il est beau en effet de voir une cohorte de mille soldats réunie à un nombre égal d'autres hommes armés, tous timides et tremblants, et renversés par une seule parole de Jésus-Christ! Qu'il est beau de contempler celui qui, naguère si plein d'effroi et de tristesse devant ses disciples, devient tout à coup si terrible à ses ennemis! Qu'il est beau de reconnaître à ce trait la toute-puissance de Dieu, qui se manifeste dans Jésus-Christ au moment où il présente ses mains aux chaînes, comme le dernier des hommes. (3)

Mais, ô grandeur du mystère chrétien! cette parole : « C'est moi ; *ego sum*, » qui retentit jadis si terrible sur le Sinaï, a maintenant au Gethsémani un écho plus terrible encore. Cette parole, qui conquiert l'Égyptien, confond maintenant le Juif, nous révèle clairement que

(1) Quare ceciderunt? Nisi quia hoc voluit, qui potuit quidquid voluit. (*Tract.*, 118, in *Joann.*)

(2) Ubi nunc militum cohors, et ministris principum et pharisæorum? Ubi terror et munitiones armorum? Nempe una vox turbam odiis ferocem, armisque terribilem, sine ullo telo percudit, repulit, stravit. (*Ibid.*)

(3) Invasit eos illico timor, et prostrati et exanimés jacuere solo; et armatam cohortem vox unius hominis terruit, et latens in humanitate omnipotentia. Et qui se discipulis pavidum, coram persecutoribus terribilem se exhibuit. (*In Joan.*)